
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Σ. Χατζή 
Τηλέφωνο: 210 333 8988
Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 7.2.4 – Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού συνόλου 
της Ροτόντας (Μνημείο UNESCO) – Προστασία κελύφους και διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5150256) (κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ01400027) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 
«Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

17.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19.Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21.Την με αρ. πρωτ. 20044 ΕΞ 2022 / ΥΠΟΙΚ / 15.02.2022 (ΑΔΑ: Ω5ΧΤΗ-Μ3Α) Απόφαση ένταξης του Έργου «Sub 
7.2.4 – Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού συνόλου της Ροτόντας (Μνημείο UNESCO) – Προστασία 
κελύφους και διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150256) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

22.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub 7.2.4 – Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού συνόλου της Ροτόντας 
(Μνημείο UNESCO) – Προστασία κελύφους και διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5150256), της Δράσης με ID 16485, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 06.12.2023.

23.To με αριθμ. πρωτ. 535790/08.11.2023 αίτημα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης περί ανάγκης 
τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, και τα συνημμένα αυτού. 

24.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 7.2.4 – Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού 
συνόλου της Ροτόντας (Μνημείο UNESCO) – Προστασία κελύφους και διαμόρφωση περιβάλλοντος 
χώρου» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150256 της Δράσης με ID 16485 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το 
οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς τα επιμέρους ποσά του 
συνολικού εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του Έργου, χωρίς μεταβολή του συνολικού Προϋπολογισμού στο 
Τ.Α.Α. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400027

«Sub 7.2.4 – Θεσσαλονίκη: 
Ανάδειξη του μνημειακού 
συνόλου της Ροτόντας 
(Μνημείο UNESCO) – 
Προστασία κελύφους και 
διαμόρφωση περιβάλλοντος 
χώρου»

550.000,00 € 550.000,00 €

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 20044 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/15.02.2022 (ΑΔΑ: Ω5ΧΤΗ-Μ3Α) Απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub 7.2.4 – Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού συνόλου της Ροτόντας (Μνημείο UNESCO) – 
Προστασία κελύφους και διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου» κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150256 στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης, efapoth@culture.gr  

 
2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση 
Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:efapoth@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της 
χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485 - Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,36

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150256

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 7.2.4 - Θεσσαλονίκη: Ανάδειξη του μνημειακού συνόλου της Ροτόντας (Μνημείο 
UNESCO) - Προστασία κελύφους και διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB. 7.2.4 - THESSALONIKI: ENHANCEMENT OF ROTUNTA ‘S MONUMENTAL COMPLEX 
(UNESCO MONUMENT)-PROTECTION OF THE BUILDING SHELL AND LANDSCAPING OF 
THE ENVIRONMENTAL ARCHAEOLOGICAL SITE

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/02/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το φυσικό αντικείμενου του έργου αφορά στην ανάδειξη του μνημειακού συνόλου της Ροτόντας (μνημείο UNESCO) στην πόλη της Θεσσαλονίκης, με έμφαση στην 
προστασία του κελύφους και στην διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου, σε εφαρμογή :
α) της αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ ΤΒΜΑΧΜΑΕ/369131/217733/10534/3011/23-12-2015 ΥΑ εγκεκριμένης μελέτης επικαιροποίησης και τροποποίησης της αριθ. 
ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ /ΑΡΧ/Β1/Φ34/56615/1892/15-6-2012 ΥΑ με τίτλο: Αποκατάσταση συνθηκών επισκεψιμότητας του μνημείου Ροτόντα Θεσσαλονίκης και απόδοσης 
χρήσεων στο εσωτερικό και τον άμεσο περιβάλλοντα χώρο του μνημείου, 
β) της αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΑΧΜΑΕ/227763/136652/4944/1580/8-7-2016 ΥΑ «Πρόταση αναδιαμόρφωσης του ΝΑ τμήματος του περιδρόμου της Ροτόντας 
προς ανάδειξη του συνολικού μνημειακού συγκροτήματος», όπως ισχύει και,
Ειδικότερα, το φυσικό αντικείμενου του έργου περιλαμβάνει:
1. Εκπόνηση μελετών: 
1.1. Μελέτης εφαρμογής αποκατάστασης βλαβών στο φέροντα οργανισμό- σε συνέχεια της προμελέτης αποτίμησης του φέροντα οργανισμού (ΠΔΕ μνημείων 
UNESCO), συμπεριλαμβανομένων προτάσεων ελέγχου της συμμόρφωσης βασικών επεμβάσεων στον φέροντα οργανισμό, όπως ενεμάτων και βαθμού προέντασης 
δακτυλίων, 40 περίπου χρόνια μετά το σεισμό και 30 μετά την ολοκλήρωση των στερεωτικών επεμβάσεων της Ροτόντας - καιαπορροής ομβρίωναπό το μνημείο και τον 
περιβάλλοντα χώρο του.
1.2. Έλεγχος βαθμού προέντασης τενόντων του μνημείου(έλεγχος συμμόρφωσης βασικών επεμβάσεων στον φέροντα οργανισμό που έγιναν μετά το 1978)
1.3. Προσδιορισμός θεμελιωδών ιδιοπεριόδων του μνημείου.
1.4. Aνάλυση υλικών δομής - έλεγχος βαθμού ενεματώσεων (έλεγχος συμμόρφωσης βασικών επεμβάσεων στον φέροντα οργανισμό που έγιναν μετά το 1978)
2. Εργασίες για την αποκατάσταση του μνημείου, του περιβάλλοντος χώρου και του περιβόλου του, στο πλαίσιο των οποίων προβλέπονται τα παρακάτω: 
2.1. Εξειδικευμένες επεμβάσεις συντήρησης και αποκατάστασης βλαβών στο φέροντα οργανισμό (τοιχοποιίες, μεταλλικά στοιχεία).
2.2. Αποκατάσταση ευάλωτων περιοχών στέγης.
2.3. Καθαρισμός και συντήρηση των εξωτερικών τοιχοποιιών του μνημείου από περιβαλλοντικούς ρύπους & υγρασία, με στόχο την ελαχιστοποίηση των 
επιπτώσεων κλιματικών και περιβαλλοντικών παραμέτρων που επιταχύνουν την φθορά των υλικών στις όψεις/κέλυφος.
2.4. Συντήρηση των εσωτερικών δαπέδων του μνημείου, του περιδρόμου και των προσκτισμάτων του αρχαιολογικού χώρου.
2.5. Συντήρηση των μαρμάρινων αρχιτεκτονικών μελών του μνημείου και του αρχαιολογικού χώρου.
2.6. Συντήρηση των μεταλλικών στοιχείων του μνημειακού συνόλου (θύρες, κιγκλιδώματα κ.ά.).

3. Αναδιαμόρφωση του ΝΑ τμήματος του περιδρόμου της Ροτόντας προς ανάδειξη του μνημειακού συνόλου:
3.1. Απομάκρυνση των επιχώσεων - προϊόντων προγενέστερων ανασκαφών και εργασιών από το τμήμα του πρωτοβυζαντινού περιδρόμου, εξωτερικά του 
μνημείου στα νότια.
3.2. Αντιμετώπιση του προβλήματος της υγρασίας στην ΝΑ κόγχη, τοπικά και πιλοτικά, με στόχο την συνολική επίλυση της εμμένουσας υγρασίας στα δομικά 
στοιχεία του μνημείου. 
3.3. Κατασκευή αποστραγγιστικής τάφρου, απομάκρυνση των ομβρίων από το μνημείο και διαμόρφωση δικτύου αποχέτευσης στον περιβάλλοντα χώρο.
3.4. Σημειώνεται ότι η εκτέλεση των εργασιών είναι εγκεκριμένη με την αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ ΤΒΑΧΜΑΕ/227763/136652/4944/1580/8-7-2016 ΥΑ, και βάσει 
των αποτελεσμάτων της αρχαιολογικής εργασίας ενδεχομένως θα εκπονηθεί - τροποποιηθεί η μελέτη αναδιαμόρφωσης από την ΕΦΑΠΟΘ και θα υποβληθεί προς 
έγκριση από την κεντρική υπηρεσία του ΥΠΠΟΑ..
4. Ενημέρωση-πληροφόρηση:
4.1. Σχεδιασμός και τοποθέτηση ενημερωτικών πινακίδων.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2020ΕΠ00810050 της ΣΑΕΠ0081

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «ΑΝΑΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ ΝΕΑΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΣΕ ΝΕΟΤΕΡΟ ΚΤΙΣΜΑ ΒΔ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΒΟΛΟΥ ΤΗΣ ΡΟΤΟΝΤΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΑΜΕΑ ΣΕ ΑΥΤΟ»

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026031 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 363.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  30/09/2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στο πλαίσιο του έργου προβλέπονται εργασίες αναδιαμόρφωσης-απόδοσης νέας χρήσης και δημιουργία 
χώρου πολυμέσων και ψηφιακών εφαρμογών σε νεότερο κτίσμα ΒΔ της Ροτόντας, εντός του περιβόλου. 
Ειδικότερα θα πραγματοποιηθούν τα εξής: α. Kαθαίρεση των ενδιάμεσων τοιχοποιιών και δημιουργία ενός 
ενιαίου χώρου. β. Ενίσχυση της υφιστάμενης θεμελίωσης με συνδετήρια δοκό οπλισμένου σκυροδέματος και 
εφαρμογή βαθέως αρμολογήματος στην αργολιθοδομή θεμελίωσης. γ. Κατασκευή διαζώματος οπλισμένου 
σκυροδέματος στη στέψη των τοιχοποιιών (σενάζ) και ανακατασκευή της στέγης. δ. Εφαρμογή μανδύα 
εκτοξευόμενου σκυροδέματος στις εσωτερικές επιφάνειες των περιμετρικών τοιχοποιιών (οπτοπλινθοδομές) 
και πατητού οπλισμένου επιχρίσματος στις εξωτερικές. ε. Αποκατάσταση της αρχικής μορφής του κτηρίου 
(συμπλήρωση ανωδομής και ανακατασκευή βάσης και απόληξης κίονα). στ. Αντικατάσταση ξύλινων 
δαπέδων, κουφωμάτων και ταμπλαδωτής οροφής. ζ. Σειρά εργασιών επισκευής επιχρισμάτων και 
χρωματισμού του κτιρίου. η. Προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού (έπιπλα, οθόνη, προτζέκτορες κ.λ.π.). 
θ. Ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις (Ύδρευσης – Αποχέτευσης, Ισχυρών και Ασθενών Ρευμάτων, 
Ψύξης – Θέρμανσης –Αερισμού, Πυρανίχνευσης – κατάσβεσης). ι. Δημιουργία πρόσβασης ΑΜΕΑ στον 
περιβάλλοντα χώρο. κ. Παραγωγή οπτικοακουστικού υλικού (για τα μνημεία UNESCO της Θεσσαλονίκης και 
για το μνημείο της Ροτόντα), το οποίο θα προβάλλεται εντός του χώρου. Επίσης, με  στόχο την κάλυψη των 
αναγκών ενημέρωσης, πληροφόρησης και δημοσιότητας του κοινού για τις προτεινόμενες εργασίες της 
Πράξης, θα πραγματοποιηθούν τα εξής: α. Σχεδίαση και προμήθεια έντυπου πληροφοριακού υλικού σε 
μορφή δίγλωσσων τευχών και φυλλαδίων (ελληνόγλωσσα, ξενόγλωσσα και σε γραφή Braille). β. Προμήθεια 
και τοποθέτηση ενημερωτικής πινακίδας και σε γραφή Braille.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Το κτίσμα, η κατασκευή του οποίου χρονολογείται στις αρχές του 20ου αι., βρίσκεται στη ΒΔ πλευρά του 
αύλειου χώρου της Ροτόντας, προσαρτημένο στο βόρειο σκέλος του περιβόλου.

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 494.803,62 55.196,38 0,00 550.000,00


	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADA: AΔA: ΨΡΣΕΗ-ΞΦΔ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/12/2023

Α. Π.: 190328 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-12-27T10:55:50+0200


	



